روزنامه *زبان زنان*، نه تنها در کارنامه دولت‌آبادی بلکه در جنبش زن ایرانی

از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است؛ زیرا، زن ایرانی برای نخستین بار توانست روزنامه سیاسی منتشر کند و از طریق آن مواضع و نظریات خود را برای سامان‌یابی و تحول جامعه ایران ارائه نماید. آنچه در پی می‌آید شرح این مواضع و نظریات است.

صدیقه دولت‌آبادی در سال ۱۳۳۷ هـ. ق. / ۱۹۱۹ م تقاضانامه انتشار جریده‌ای به نام «زبان زنان» را به وزارت معارف داد که در ۱۷ شعبان/ ۱۸ مه همان سال مجوز آن به عنوان مجله صادر شد؛^۱ اما دولت‌آبادی بی‌اعتنا به آن مجوز، *زبان زنان* را در چهار صفحه و به صورت روزنامه منتشر کرد.

را به وقت موافق‌تری موکول و *زبان زنان* را در شهر آزادتری به چاپ برسانید؛ زیرا که ضرر یک قدم عقب افتادن بیش از دو قدم جلو رفتن است.»^۲ نگرانی ممتازالدوله بی‌پایه نبود؛ او به عنوان وزیر معارف از تلاش‌های ناکام دولت‌آبادی برای تأسیس دو دبستان دخترانه (ام‌المدارس و مکتبخانه شرعیات) در سال‌های ۱۳۳۴ و ۱۳۳۵ هـ. ق. / ۱۹۱۵ و ۱۹۱۶ م و مخالفت قاطعانه سنت‌گرایان اصفهان که به تعطیلی آنها انجامید، آگاه بود.

علیرغم نگرانی‌هایی از این دست، دولت‌آبادی روزنامه *زبان زنان* را به مدت دو سال در اصفهان منتشر کرد. اولین شماره آن در ۲۰ شوال ۱۳۳۷ هـ. ق. / ۱۹ جولای ۱۹۱۹ م و آخرین شماره آن - شماره ۵۷ - در ۲۱ ربیع‌الثانی ۱۳۳۹ هـ. ق. منتشر شد. در سال اول ماهی دو شماره و در سال دوم به صورت هفتگی انتشار یافت. این روزنامه برای نخستین بار در تاریخ مطبوعات ایران محدودیت جنسی به جهت انتشار مقاله‌ها و مطالب قائل شد.

اما در آن زمان دستیابی به چنین هدفی بسیار بعید می‌نمود؛ زیرا از دور اول مجلس شورای ملی به بعد که امکان مشارکت عمومی در قدرت سیاسی فراهم شد، هر گاه زنان تجددطلب درصدد برآمدند تا شکل سیاسی مستقل خود را ایجاد کنند یا در امور سیاسی به رأی و صلاحدید خود مشارکت نمایند با واکنش سریع و قاطعانه مجلس شورای ملی یا وزارت معارف مواجه شدند. حتی در سال ۱۳۳۱ ه. ق. / ۱۹۱۳ م روزنامه *شکوفه* تنها به این دلیل که از بین کاندیداهای نمایندگی دوره سوم مجلس شورا عده‌ای را به عنوان منتخبین خود برگزید و از مردان خواست که به آنان رأی بدهند، از سوی وزارت معارف چند روزی توقیف شد.^۵ علاوه بر چنین پیشنهادی، دولت‌آبادی در هنگام تقاضای امتیاز *زبان زنان* ملتزم شده بود که

نه تنها چنین نبود بلکه در نظامنامه انتخابات دوره اول مجلس شورای ملی و قانون انتخابات مصوب دوره دوم آن مجلس، زنان از حق رأی (انتخاب کردن) محروم گردیدند. دولت‌آبادی این محرومیت را اهانت به زنان و حاصل ناآگاهی مردان و تحت تأثیر ملاکین و اعیان قرار گرفتن آنان می‌دانست. او در ۲۰ رجب ۱۳۳۸ هـ. ق/ ۹ آوریل ۱۹۲۰ م به مناسبت برگزاری انتخابات دوره چهارم مجلس شورای ملی در مطلبی با عنوان «قلم در دست مردان بود» معترضانه نوشت: «ما خیلی افسوس داریم که برادران ما وقتی قانون انتخابات مجلس و انجمن‌های ایالتی و ولایتی و بلدی را می‌نوشتند برای این که ما زنان حق رأی نداشته باشیم و شرکت نجویم، ما را در ردیف قاتل‌ها، مجانین، ورشکستگان نوشتند.

علیرغم اقدامات مخالفان، دولت آبادی در موضع روزنامه *زبان زنان* نسبت به قرارداد ۱۹۱۹ و مداخله جوی انگلستان در ایران تغییری نداد؛ در نتیجه به دستور سپهدار تنکابنی، نخست‌وزیر وقت، توقیف شد. بهانه آن مقاله‌ای با عنوان «مجلس عالی بادگیر» بود که در شماره ۵۵ روزنامه *زبان زنان* به چاپ رسید. مجلس موردنظر این مقاله، جلسه‌ای بود که در ۱۶ ربیع‌الاول ۱۳۳۹ هـ.ق. ۲۸/ نوامبر ۱۹۲۰ م به دعوت احمد شاه با حضور حدود بیست نفر از رجال، وزراء، نمایندگان مجلس چهارم و تنی چند از علما تشکیل شد. هدف این جلسه آن بود که پاسخ لازم به یادداشت شدیدالحن سفارت انگلیس داده شود. در این یادداشت از دولت ایران خواسته شده بود: به دلیل خطراتی که از جانب ارتش سرخ متوجه ایران است، لازم می‌باشد که قرارداد ۱۹۱۹ به تصویب مجلس شورای ملی برسد.

البته توقیف کرده اطلاع بدهید.»^{۴۲} در نتیجه زبان زنان توقیف شد.

اگر چه توقیف زبان زنان غیرقانونی بود، اما اقدامات صدیقه دولت‌آبادی برای رفع آن به نتیجه‌ای نرسید. او که از دادخواهی نزد مراجع قانونی ناامید شده بود، در جمادی الاول ۱۳۳۹ هـ.ق/ فوریه ۱۹۲۱ م با انتشار یک «متحدالمآل» ضمن توضیح دلایل غیرقانونی بودن توقیف زبان زنان و تلاش‌هایش برای رفع آن، اعلام کرد: «... می‌دانم اگر در مملکت یک بی‌حسابی و تعدی به یکی وارد شود باید به مقامات دولتی شکایت کرد؛ ولی اکنون نمی‌دانم به کجا و به کی داد ببرم! گناه زبان زنان به جز حق‌نویسی و داد وطن‌پرستی چه بوده است؟...»